
ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2017 № 142
г. Барнаул

Юб утверждении Порядка предостав-^
ления единовременной материальной
помощи отдельным категориям
граждан, осуществивших подключе-
ние жилых домов к природному газу
в 2008-2017 годах

В целях предоставления единовременной материальной помощи
отдельным категориям граждан, осуществивших подключение жилых домов
к природному газу в 2008 - 2017 годах, Правительство Алтайского края
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременной
материальной помощи отдельным категориям граждан, осуществивших под-
ключение жилых домов к природному газу в 2008 - 2017 годах.

2. Признать утратившими силу:
постановления Администрации Алтайского края:
от 06.11.2009 № 465 «Об утверждении Порядка предоставления едино-

временной материальной помощи отдельным категориям граждан, осуще-
ствившим подключение жилых домов к природному газу в 2008 - 2016 го-
дах»;

от 21.07.2010 № 320 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции края от 06.11.2009 № 465»;

от 22.03.2011 № 136 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции края от 06.11.2009 № 465»;

от 15.06.2012 № 321 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции края от 06.11.2009 № 465»;

от 03.06.2013 № 286 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции края от 06.11.2009 № 465»;

от 07.03.2014 № 101 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции края от 06.11.2009 № 465»;

от 25.04.2016 № 141 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции края от 06.11.2009 № 465»;



пункт 2 приложения к постановлению Администрации Алтайского
края от 27.07.2015 № 308 «О внесении изменений в некоторые постановле-
ния Администрации края».

Губернатор Алтайского края,
председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Алтайского края
от 28.04. 2017 № 142

ПОРЯДОК
предоставления единовременной материальной помощи

отдельным категориям граждан, осуществивших подключение
жилых домов к природному газу в 2008 - 2017 годах

1. Настоящий Порядок регулирует предоставление единовременной
материальной помощи отдельным категориям граждан, осуществивших под-
ключение жилых домов к природному газу, фактически проживающих, заре-
гистрированных не менее 2 лет в этих жилых домах (далее - «единовремен-
ная материальная помощь»). Гражданин, претендующий на получение еди-
новременной материальной помощи (далее также - «заявитель»), должен
быть собственником жилого помещения.

2. Право на получение единовременной материальной помощи имеют:
1) малоимущие одиноко проживающие граждане и семьи и граждане,

находящиеся в трудной жизненной ситуации, осуществившие подключение
жилых домов к природному газу в 2008 - 2017 годах;

2) граждане, которым присвоен статус «дети войны», осуществившие
подключение жилых домов к природному газу в 2017 году.

3. Предоставление единовременной материальной помощи носит за-
явительный характер.

Заявители (их представители) подают заявление о предоставлении
единовременной материальной помощи по форме, утвержденной Министер-
ством труда и социальной защиты Алтайского края (Минтрудсоцзащита Ал-
тайского края), и документы, подтверждающие право на ее получение, в
управления социальной защиты населения по городским округам и муници-
пальным районам по месту жительства заявителя (далее - «управление»).

Заявление и документы могут представляться заявителем лично,
направляться в электронной форме с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий, в том числе федеральной государствен-
ной информационной системы «Единый портал государственных и муници-
пальных услуг (функций)», либо по почте. При этом днем обращения счита-
ется дата направления заявления и документов в электронной форме либо
дата их регистрации в управлении при личном обращении или направлении
по почте.

В случае направления заявления и документов в электронной форме в
нерабочее время рабочего дня либо в выходной или нерабочий праздничный
день днем обращения считается первый рабочий день после дня направления
заявления и документов в электронной форме.

4. Заявление и документы, направленные в электронной форме, подпи-



сываются в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011
№ 63 -ФЗ «Об электронной подписи» и статей 21.1, 21.2 Федерального закона
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг» либо представляются заявителем на бумажном но-
сителе в срок, установленный для принятия решения о предоставлении
(об отказе в предоставлении) единовременной материальной помощи.

5. Предоставление единовременной материальной помощи осуществ-
ляется в размере фактически произведенных гражданами расходов на прове-
дение природного газа в жилой дом (но не более 20 тыс. рублей).

6. К заявлению о предоставлении единовременной материальной по-
мощи с указанием счета, открытого в кредитной организации, прилагаются
следующие документы:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность лица, которому
предоставляется единовременная материальная помощь;

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность представителя
заявителя, а также документы, подтверждающие его полномочия, - в случае
подачи заявления о предоставлении единовременной материальной помощи
представителем заявителя;

документы, подтверждающие возникновение права собственности на
жилое помещение до вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997
№ 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество
и сделок с ним»;

выписка из домовой книги (в случае отсутствия - выписка из похозяй-
ственной книги) по месту жительства, подтверждающая регистрацию заяви-
теля в жилом доме не менее 2 лет на момент его подключения к природному
газу, либо документы, подтверждающие факт проживания заявителя в жилом
доме не менее 2 лет на момент его подключения к природному газу;

документы, подтверждающие сведения о доходах (либо их отсутствии)
всех членов семьи за 3 последних календарных месяца, предшествующих
месяцу обращения, - для малоимущих одиноко проживающих граждан и се-
мей;

документы, подтверждающие наличие трудной жизненной ситуации
(выписка из истории болезни, иные документы), - для граждан, находящихся
в трудной жизненной ситуации;

документы, подтверждающие фактически произведенные расходы
(приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг) по проведению
природного газа в жилой дом, в котором проживает гражданин (договоры,
товарно-кассовые чеки, квитанции, платежные поручения, приходно-
расходные ордера с указанием вида и стоимости работ (услуг), материалов
и (или) монтируемого оборудования);

документ, подтверждающий подключение жилого дома к природному
газу.

7. Управления запрашивают в порядке межведомственного информа-
ционного взаимодействия в течение 2 рабочих дней со дня обращения за



предоставлением единовременной материальной помощи следующие доку-
менты (сведения):

у Пенсионного фонда Российской Федерации - справку о выплаченной
пенсии, справку о размере социальных выплат;

у федеральных органов исполнительной власти, в которых предусмот-
рена военная и приравненная к ней служба, - справку о выплаченной пенсии;

у Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и карто-
графии - выписку из Единого государственного реестра недвижимости, со-
держащую сведения о праве собственности на жилое помещение, зарегистри-
рованном после вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997
№ 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и
сделок с ним»;

у Федеральной налоговой службы - справку о доходах лица, являюще-
гося индивидуальным предпринимателем, по форме 3-НДФЛ;

у Фонда социального страхования Российской Федерации - справку о
размере ежемесячных страховых выплат по обязательному социальному
страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний;

у Федеральной службы судебных приставов - справку о размере полу-
чаемых алиментов;

у Федеральной службы исполнения наказаний - документ, подтвер-
ждающий факт нахождения должника под арестом либо отбывания наказа-
ния в местах лишения свободы и отсутствия у него заработка для взыскания
алиментов;

у органов местного самоуправления - документ, содержащий сведения
о доходах от реализации плодов и продукции личного хозяйства.

Межведомственный запрос направляется управлениями в форме элек-
тронного документа с использованием единой системы межведомственного
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем
межведомственного электронного взаимодействия, а при отсутствии доступа
к этой системе - на бумажном носителе с соблюдением требований законо-
дательства Российской Федерации в области персональных данных.

8. Управления не вправе требовать от заявителя (его представителя)
представления документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка. За-
явитель (его представитель) вправе представить такие документы по соб-
ственной инициативе.

9. Управления:
регистрируют заявления и документы граждан, предусмотренные

пунктом 6 настоящего Порядка, с указанием даты поступления;
проверяют правильность оформления заявления, соответствие изло-

женных в нем сведений представленным документам;
запрашивают в управлении по прежнему месту жительства документ,

подтверждающий присвоение заявителю статуса «дети войны», в случае пе-
ремены места жительства;



6

в целях установления подлинности представленных заявителем (его
представителем) документов, полноты и достоверности содержащихся в них
сведений направляют запросы в соответствующие органы государственной
власти, органы местного самоуправления, другие органы и организации;

вправе использовать копии документов, предусмотренных пунктом 7
настоящего Порядка, находящиеся в делах обратившихся граждан, являю-
щихся получателями иных мер социальной поддержки (субсидий, пособий и
иных выплат);

формируют личные дела граждан, получивших единовременную мате-
риальную помощь, со сроком их хранения не менее 5 лет.

10. Заявитель (его представитель) несет ответственность за достовер-
ность сведений, содержащихся в представленных документах.

11. Заявители (их представители) могут представлять подлинники или
копии документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, заве-
ренные в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

12. Порядок учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и
дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими
и оказания им государственной социальной помощи определен Федераль-
ным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ.

13. Для решения вопроса о предоставлении единовременной матери-
альной помощи малоимущим одиноко проживающим гражданам и семьям и
гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, управлением про-
водится обследование материально-бытового положения заявителя, по ре-
зультатам которого составляется соответствующий акт, в том числе о факти-
ческом проживании заявителя в жилом доме.

Для решения вопроса о предоставлении единовременной материальной
помощи гражданам, которым присвоен статус «дети войны», управлением
проводится обследование жилого помещения заявителя, по результатам ко-
торого составляется акт о фактическом проживании заявителя в жилом доме.

14. Решение о предоставлении либо отказе в предоставлении едино-
временной материальной помощи гражданам, осуществившим подключение
жилого дома к природному газу, принимается созданными при управлениях
комиссиями по предоставлению материальной помощи (далее - «комис-
сия»).

15. Составы комиссий и положения о них утверждаются приказами
управлений. В состав комиссий по согласованию могут входить представи-
тели органов местного самоуправления.

16. По результатам рассмотрения указанных в пунктах 6, 7 настоящего
Порядка документов и актов, составленных в соответствии с пунктом 13
настоящего Порядка, комиссия принимает решение о предоставлении (об от-
казе в предоставлении) единовременной материальной помощи, ее размере.
Решение комиссии доводится управлением до сведения заявителя не позднее
чем через 30 дней со дня обращения за предоставлением единовременной
материальной помощи.



17. Основаниями для отказа заявителю в предоставлении единовре-
менной материальной помощи являются:

отсутствие одного или нескольких документов, перечисленных в пунк-
те 6 настоящего Порядка, недостоверность представленных документов или
содержащихся в заявлении и (или) документах сведений;

получение гражданами ранее единовременной материальной помощи
(единовременной компенсационной выплаты) в связи с газификацией жило-
го дома за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации, краевого
или местных бюджетов;

отсутствие средств краевого бюджета на финансирование указанных
расходов в текущем финансовом году.

18. Управление после принятия комиссией решения о предоставлении
единовременной материальной помощи направляет в Минтрудсоцзащиту
Алтайского края заявку на финансирование расходов по оказанию едино-
временной материальной помощи.

19. Минтрудсоцзащита Алтайского края в соответствии с заявками
управлений производит финансирование расходов на оказание единовре-
менной материальной помощи, осуществляет контроль за назначением и вы-
платой единовременной материальной помощи.

Финансирование расходов на оказание единовременной материальной
помощи в соответствии с настоящим Порядком осуществляется в пределах
средств, предусмотренных законом Алтайского края о краевом бюджете на
соответствующий год и на плановый период.

20. Финансирование расходов на оплату услуг организациям феде-
ральной почтовой связи по доставке, пересылке единовременной материаль-
ной помощи, а также банкам по зачислению ее на счета граждан осуществля-
ется из краевого бюджета в соответствии с соглашениями, заключенными с
ними Минтрудсоцзащитой Алтайского края.


